Buna
delil olarak, çekimli fiilerde olduğu gibi ( نعم ) ve ( بئس ) kelimelerine de merfû bir zamirin
bitişmesini göstermişlerdir. ( نعما رجلین ), ( نعموا رجالا ) cümlelerinde görüldüğü gibi.30

26et-Tantavî, Muhammed, Neş’etu’n-nahv ve târîhu eşheri’n-nuhât, Kahire, 1412/1991, s. 143.
27İbn Yaîş, Muvaffakuddîn, Şerhu’l-Mufassal, nşr. Emil Bedi’ Yakub, Beyrut, 1422/2001, I, 159; er-Radî,
Muhammed b. Hasan, Şerhu’r-Radî ‘ale’l-Kâfiyye,nşr. Yusuf Hasan Ömer, byy., 1398/1973, I, 120;İbnu’l-
Enbârî, Muhammed b. Ebî Sa’îd, el-İnsâf fî mesâili’l-hilâf Bebyne’n-nahviyyîne’l-Basriyyîn ve’l-Kûfiyyîn,
nşr. M. MuhyiddînAbdulhamîd), Beyrut, 1407/1987.I, 323.
28 İbnu’l-Enbârî, el-İnsâf, I, 323.
29er-Râcihî, et-Tatbîku’n-nahvî, s. 320.
30el-Muberrid,Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdülekber, el-Muktadab,nşr.Muhammed Abulhâlık
‘Udeyme, Kahire, 1415/1993, II, 141; İbnu’l-Enbârî, el-İnsâf, s.

er-Râcihî, Durûs fî kutûbi’n-nahv adlı eserinde, Kûfe ekolünün, bazı konularda Basra
ekolüne göre dilin gerçeğine daha uygun görüşlere sahip olmasına rağmen araştırmacılar
tarafından bu güne kadar hak ettiği ilgiyi alamadığını ifade eder.46

38es-Silsîli, Adullah Muhammed b. İsâ, Şifâu’l-‘alîl fî idâhi’t-teshîl, nşr. Şerif Abdullah Ali el-Huseynî el-
Berekâtî, Mekke, 1406/1986, I, 314.
39 İbnu’l-Enbârî, el-İnsâf, I, 69.
40 İbnu’l-Enbârî, el-İnsâf, I, 65-66; el-Muberrid, el-Muktadab, IV, 127.
41 er-Râcihî, a.g.e., s. 123.
42 Necm, 53/5-6.
43 Ebû Hayyân, Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Yûsuf el- Endelusî, İrtişâfu’d-darabmin lisâni’l- ‘Arab, nşr.
Receb Osmân Muhammed –Ramazân ‘Abduttevvâb,Kâhire, 1418/1998, IV, 2013; İbnu’l-Enbârî, el-İnsâf,
II, 474; er-Radî, Şerhu’r-Radî ‘ale’l-Kâfiyye, I, 293.
44 Ebû Hayyân, İrtişâfu’d-darab, IV/2013; İbnu’l-Enbârî, el-İnsâf, II, 475; es-Suyûtî, Celâluddîn, Hem’u’l-
hevâmi’ fî şerhi’l-Cem’u’l-Cevâmî’,nşr. Ahmed Şemsuddîn, Beyrut, 1998, III, 188.
45er-Râcihî, et-Tatbîku’n-nahvî, s.

Gerçekte
ise, birçok terkipler vardır ki cümlenin onlarda fâil olarak vâki olması mümkündür.

46 er-Râcihî, Durûs fî kutûbi’n-nahv, s. 54.
47 Yusuf, 12/35.
48 Ebû Hayyân, İrtisâfu’d-darab, IV, 1324; es-Suyûtî, Hem’u’l-hevâmi’, I, 525; İbn Mâlik, Muhammed b.
Abdillah, Şerhu’t-Teshîl, nşr. Abdulkadir ‘Atâ-Târik Fethî es-Seyyid, Beyrut, 1422/2001, II, 105.
49 es-Suyûtî, Hem’u’l-hevâmi’, I, 525.
50 İbn Hişâm, Cemaluddin b. Yusuf el-Ensari, Muğni’l-lebîb ‘an Kutubi’l-E’ârîb, nşr. Abdullatif Muhammed
el-Hatib, Kuveyt, 1421/2000, V, 161; es-Suyûtî, Hem’u’l-hevâmi’, I, 525; ; el-Hâşimî, Ahmed b. İbrahim b.
Mustafa, el-Kavâ’idu’l-esâsiyye li’l-luğati’l-‘Arabiyye, Beyrut, 2005, s. 365.
51el-Câmî, ‘Aburrahman b. Ahmed, el-Fevâi’du’d-diyâiyye, şerh. Ali Muhammed Mustafa; Ahmed ‘Azzû
‘İnâye, Beyrut, 1430/2009. I, 147; el-İbnu’l-Enbârî, Esrâru’l-‘Arabiyye, s. 60; İbn Hişâm, Evdahu’l-mesâlik
ilâ Elfiyyeti İbnMâlik, nşr. M. Muhyiddîn ‘Abdulhamîd, Beyrut, 1979, II, 83.

Buna göre )( ًجاء القوم إلاّ زیدا “Zeyd hariç topluluk geldi”
cümlesi, ( ًجاء القوم أستثنى زیدا ) “Topluluk geldi Zeyd istisna” şeklinde takdir edilmektedir.59

Kûfe ekolüne mensup âlimler ise, müstesnâyı nasb eden âmilin, doğrudan ( إلا ) edatı
olduğunu söylemişlerdir.60 Kûfe ekolüne mensup âlimlerden el-Ferrâ (ö. 207/822)ve el-
Kisâi (ö.189/805)ise, müstesnânın ( ّإلا ) dan sonra gelen ve haberi mahzuf olan ( َّأن ) ile
mansub olduğunu söylemişlerdir. Buna göre onlar ( ًقامََ القومُ إلاّ زیدا ) “Zeyd hariç topluluk
ayağa kalktı” cümlesini, ( ُْقامََ القومُ إلاّ أنَّ زیدالمَْ یقَم ) “Topluluk ayağa kalktı, ancak Zeyd
kalkmadı” şeklinde takdir etmişlerdir.61

İstisnâ konusunu, “Üslûp Cümleleri” ana başlığını taşıyan üçüncü faslın birinci başlığı
olan “İstisna Cümleleri” başlığı altında inceleyen er-Râcihî’nin bu konudaki görüşü, Kûfe

55 İbnu’l-Enbârî, el-İnsâf, I, 377; İbn Yâ’iş, Şerhu’l-Mufassal, s. 1110.
56 İbnu’s-Serrâc, Muhammed b. Sehl, el-Usûl fi’n-nahv, nşr. Abdulhüseyin el-Fetlî, Beyrut, 1417/ 1996 I,
420; İbnu’l-Enbârî, el-İnsâf, I, 377-378: er-Râdî, Şerhu’r-Râdî ‘ale’l-Kâfiye, II, 310.
57 er-Râcihî, a.g.e., s. 35.
58 er-Râcihî, a.g.e., s. 424.
59 İbnu’l-Enbârî, el-İnsâf, I, 261; a. mlf.,Esrâru’l-‘Ârabiyye, s. 511; er-Râdî, Şerhu’r-Râdî ‘ale’l-Kâfiyye, I,
207; es-Sabbân, Muhammed b. ‘Ali, Hâşiyetu’s-sabbân ‘alâ Şerhi’l-Eşmûnî, nşr. Tâhâ Abdurrauf Sa’id,
byy., bty., II, 125; İbn Yâ’iş, Şerhu’l-Mufassal, s. 259.
60el-Muberrid, el-Muktadab, IV, 390-391; İbn Cinnî, el-Hasâis,fi’l-luğa, thk. Muhammed Alî en-Neccâr,
byy., 1371/1952, II, 276.
61 İbn Yâ’iş, Şerhu’l-Mufassal, II, 47-48; el-İbnu’l-Enbârî, el-İnsâf, I, 261.

64 Yûsuf, 12/31.
65el-İbnu’l-Enbârî, el-İnsâf, I, 278-279; es-Suyûtî, Hemu’l-hevâmî, III, 288; İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, II,
252.
66İbnu’l-Enbârî, el-İnsâf, I, 280-281; İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, II, 256.
67 Sibeveyhi, Ebî Bişr Ömer b. Osman b. Kanber, el-Kitâb, nşr. Abdusselam Muhammed Harun, Kahire,
1996/1416, II/249; er-Radî, Şerhu’r-Radî ‘ale’l-Kâfiye, II, 122.
68 İbn Âkîl, Şerhu İbn ‘Akîl, II, 492; er-Radî,Şerhu’r-Radî ‘ale’l-Kâfiye, I, 244; el-Muberrid, el-Muktadab,
IV,391; İbn Yâ’iş, Şerhu’l-Mufassal, II, 85.
69 İbn Kemal Paşa, Şemseddin Ahmed b. Süleyman, Esrâru’n-nahv,nşr. Ahmed Hasan Hâmid, Beyrut,
1422/2002., s.285.
70 er-Râcihî, a.g.e.,s. 316.

e-Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi
Journal of Oriental Scientific Research (JOSR) www.esarkiyat.com ISSN: 1308-9633

JOSR Kasım-2016 Cilt:8 Sayı:2 (16) (s. 728-753) JOSR November-2016 Volume:8 Issue: 2 (16)

747

Bu tartışma, aralarında ayrı bir tartışma olan (لولا) kelimesinin cer harfi olup olmadığı
sorunundan kaynaklanmaktadır.

Sibeveyh (ö.180/796) ve Basra ekolüne mensup âlimlere göre, )لولا ( cer harfidir.
Kendisine bitişen merfû zamir mahallen mecrûrdur.72

Kûfe ekolüne bağlı âlimler ve Basra ekolüne bağlı el-Ahfeş’e (ö. 215/830) göreyse,
cer harfi değildir. Kendisine bitişen zamir de ibtidâ ile merfûdur.73 ( لولا )

Meseleyi “( لولا )’dan Sonraki Muttasıl Zamir” başlığı altında ele alan er-Râcihî, Basra
ve Kûfe ekollerine değinmeden bu durumdaki muttasıl zamirin iki şekilde i’râb edildiğini
ifade etmiştir.